

Số: 638 /KH-STNMT

Ninh Bình, ngày 21 tháng 4 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền cải cách hành chính**  
**tại Sở Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2017-2020**

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2016 của UBND tỉnh Ninh Bình tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2016-2020, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tại Sở như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung và mục tiêu, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính (CCHC), tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả công tác CCHC nhà nước trong giai đoạn hiện nay. Tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét về CCHC trong năm 2017 và các năm tiếp theo.

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp ủy Đảng, sự tham gia của các đoàn thể để thực hiện tốt kế hoạch CCHC đã đề ra; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao.

c) Cán bộ, công chức, viên chức nắm vững mục tiêu, nội dung và các nhiệm vụ về CCHC; nêu cao tinh thần, trách nhiệm, có các giải pháp thiết thực để thực hiện tốt công tác CCHC trên các lĩnh vực.

**2. Yêu cầu**

a) Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả. Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả đối với tổ chức, cá nhân và cán bộ, công chức, viên chức nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của cán bộ, công chức, viên chức trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác CCHC, nhất là cải cách thủ tục hành chính.

b) Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của Sở trong công tác quản lý nhà nước.

c) Kết hợp công tác tuyên truyền về cải cách hành chính lồng ghép với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin nhằm mang lại hiệu quả cao.

### **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Nội dung**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC.

- Tuyên truyền các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020 ban hành theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ và Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 28/12/2015 về cải cách hành chính tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2016-2020, trong đó tập trung vào các nội dung:

+ Các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và tỉnh ban hành trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

+ Các nội dung về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Công bố và niêm yết công khai các nội dung các thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường sau khi UBND tỉnh ban hành.

+ Các thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và triển khai có hiệu quả cơ chế này. Tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến trong thực hiện CCHC; những mô hình cơ chế một cửa, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả,...

+ Các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức; quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ cải cách hành chính.

+ Triển khai các mô hình hiện đại hóa hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác CCHC.

- Tuyên truyền, phổ biến vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, của người đứng đầu đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

#### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở.

- Tuyên truyền thông qua việc niêm yết công khai nội dung của các thủ tục hành chính sau khi được UBND tỉnh công bố.

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ của Sở, của ngành.

- Phát hành tờ gấp về các nội dung cải cách hành chính.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung nêu tại Kế hoạch này.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm cung cấp thông tin có liên quan đến công tác cải cách hành chính, phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường đăng tải theo nội dung Kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính tại Sở Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2017-2020, đề nghị các phòng, đơn vị quan tâm thực hiện./. *Th*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP Sở.



**Trịnh Xuân Ba**

